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No Fecha  Hora de Inicio Hora de Fin 

19-1 12/10/2021 08:00 a.m 12:00 m 

19-1-2 12/10/2021 2:00 p.m 5:00 p.m 

19-2-1 13/10/2021 08:00 a.m  13:00 p.m 

Lugar: Virtual Sede: Medellín  

Asunto o Tema a Tratar: 

Por la cual se reglamentan y convocan los claustros y las 
colegiaturas en el marco de la formulación del Plan  Estratégico 
Institucional con horizonte al 2034 y del Plan Global de Desarrollo 
2022-2024" 

Convocada o Liderada por: 

Nombre Área - Dependencia 
ADRIANA ORTIZ REYES ESCUELA DE BIOCIENCIAS  

 

Objetivo de la Reunión 

Se espera que desde la respectiva UAB, se adelanten reflexiones y deliberaciones que fortalezcan 
el proceso de formulación del PLei y del PGD.  
 
Cada Claustro designará dos (2) profesores delegados para que consoliden las observaciones y 
recomendaciones acordadas, dejando una memoria y un registro de asistencia al mismo, los 
cuales serán presentados al Claustro de Facultad y posteriormente a la Colegiatura de Sede.  

Orden del Día 
Instalación  
Por parte de la Directoras de Escuela, en la instalación se debe dejar claro el objetivo del claustro 
por el cual se reglamentan y convocan los claustros y las colegiaturas en el marco de la 
formulación del Plan Estratégico Institucional con horizonte al 2034 y del Plan Global de 
Desarrollo 2022-2024"ormulación del PLei y del PGD.  
Etapa de Discusión  
Esta es la etapa central de los claustros, la cual amerita de un trabajo previo de revisión de la 
información puesta a su disposición. En el sitio oficial del Plan Estratégico Institucional 2034 y 
Plan Global de Desarrollo 2022-2024, http://plei2034.unal.edu.co/, se encuentra el documento 
base de discusión y otra información relevante para el proceso.  
Finalización  
Concluida la jornada de trabajo, el grupo de relatores y los delegados nombrados, entregarán al 
Director de la Escuela, Departamento o Instituto si es un claustro de docentes o al Director del 
Área Curricular del programa académico si es un claustro de estudiantes, los siguientes 
productos:  

• Listados de asistencia de los participantes.  

• Memorias o relatorías del claustro con los anexos que consideren necesarios.  

• Nombramiento de los delegados del claustro que los representarán en la siguiente etapa 
siguiente  
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Asuntos Tratados 

1. Desarrollo de los Ejes temáticos 
2. Respuesta la Cuestionario 

3. Análisis Del Documento Plan Estratégico Institucional Plei -2034-Versión 1.5 

4. Por decisión del claustro se va anexar un comunicado con respecto al Plei -2034 y 

socializarlo en el Claustro de Facultad.  

 

 

Nuevos Compromisos 

Actividad 
Fecha 

Prevista fin 
Responsable Avance 

    

 

Asistentes o Ver Lista de Asistencia 

Nombre Área y Cargo Firma 

 Ver lista adjunta  
 

LISTA CLAUSTRO PROFESORAL - ESCUELA DE BIOCIENCIAS 
( FORMATO GOOGLE  ) 

 
Observaciones 
Docentes que se excusan por no asistir al claustro en la sesión del miércoles 13-10 en la tarde 
 

From: Maria Elena Marquez Fernandez [mailto:memarque@unal.edu.co]  
Sent: Thursday, October 07, 2021 2:40 PM 
To: Departamento de Biociencias <biocien_med@unal.edu.co> 
Subject: Re: Documentos-Claustro 12 y 13 
 
Buenas tardes profesora Adriana. 
 
Deseo se encuentre bien. 
Teniendo en cuenta que los próximos días martes 12 y miércoles 13 de octubre nos 
reuniremos en claustros todo el día, los dos días; le informo que hace 2 meses tengo 
programada una cita médica el día miércoles 13 de octubre a la 1 :00 pm en la Clínica 
Bolivariana. 
 
Lo anterior, para que por favor sea tenida en cuenta en caso de que me asignen alguna 
tarea específica, la cual solicito comedidamente, sea programada a otra hora. 
Agradezco su comprensión y quedo atenta a sus comentarios.  
 
Feliz día. 
 
María Elena Márquez Fernández 
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Biol.MSc.Dra.Biotecnología 
Profesora Asociada. Facultad de Ciencias 
Universidad Nacional de Colombia Sede Medellín 

 
From: Edna Judith Marquez Fernandez [mailto:ejmarque@unal.edu.co]  
Sent: Monday, October 11, 2021 8:32 AM 
To: Departamento de Biociencias <biocien_med@unal.edu.co> 
Subject: Re: Documentos-Claustro 12 y 13 
 
Buenos días Ana y Adriana, 
Debido a que estoy en curso intensivo en Santa Marta, agradezco darme una directriz sobre 
mi participación en los claustros considerando que están programados para dos días. 
Mañana también participarán los estudiantes del Caribe en la mañana y los de Medellín en 
la tarde, pero ellos estarán disponibles el miércoles para el curso. 
Atentamente, 
Edna 
 
 
From: Jorge Andres Perez Zabala [mailto:jperez@unal.edu.co]  
Sent: Tuesday, October 12, 2021 7:36 AM 
To: Departamento de Biociencias <biocien_med@unal.edu.co> 
Subject: CLAUSTRO PROFESORAL 12 Y 13 DE OCTUBRE 
 
Buenos días 
Quería excusarme, ayer me aplicaron la segunda dosis de la vacuna moderna y no pude 
dormir casi nada. Espero conectarme un poco más tarde. 
Jorge 
 

 
From: Clara Ines Saldamando Benjumea [mailto:cisaldam@unal.edu.co]  
Sent: Tuesday, October 12, 2021 2:49 PM 
To: Departamento de Biociencias <biocien_med@unal.edu.co> 
Subject: retirarme reunión antes 
 
Cordial saludo Ana 
Escribo para comentar que debo recoger a mi hija en casa de mi madre por lo que debo 
retirarme antes de las 5 pm del claustro, aproximadamente a las 4 pm y si puedo me 
conecto de nuevo, por favor avisar a la directora 
Gracias 
 
CLARA INÉS SALDAMANDO B.  
Bióloga, MSc, PhD 
Profesor Titular 



 
Acta de Reunión o Evento Institucional 
 
 

  Página 4 de 6 

Escuela de Biociencias 
 
LISTA CLAUSTRO PROFESORAL - ESCUELA DE BIOCIENCIAS 
 
Acta N°: 19 
Sesión 1-1 Mañana  
Fecha: martes 12 de octubre de 2021 
Hora: 8:00 a.m. a 12:00 m. 
Lugar:  meet.google.com/dfe-nxvh-auc 
 

Marca temporal 
Dirección de correo 

electrónico 

Documento 
de 

identidad 
Nombre del Docente 

12/10/2021 09:10 paguties@unal.edu.co  98662516 Pablo Andrés Gutiérrez Sánchez 

12/10/2021 09:10 oimontoy@unal.edu.co 42976943 Olga Inés Montoya Campuzano 

12/10/2021 09:11 cmontoyru@unal.edu.co 1037583593 Carolina Montoya Ruíz 

12/10/2021 09:14 mamarinm@unal.edu.co 71752072 Mauricio Alejandro Marín Montoya 

12/10/2021 09:14 masalazay@unal.edu.co 98620972 Mauricio Alberto Salazar Yepes 

12/10/2021 09:15 rriose@unal.edu.co 9530826 Rigoberto Ríos Estepa 

12/10/2021 09:15 cisaldam@unal.edu.co 52144955 Clara Inés Saldamando Benjumea 

12/10/2021 09:15 cxmoreno@unal.edu.co 66840634 Claudia Ximena Moreno Herrera 

12/10/2021 09:15 sorduzp@unal.edu.co 5645041 Sergio Orduz Peralta 

12/10/2021 09:15 rearango@unal.edu.co 71608221 Rafael Eduardo Arango Isaza 

12/10/2021 09:15 gecadavi@unal.edu.co 43832809 Gloria Ester Cadavid Restrepo 

12/10/2021 09:16 jovelasq@unal.edu.co 70110150 Jesús Oswaldo Velásquez Restrepo 

12/10/2021 09:44 feorozco@unal.edu.co 71733579 Fernando Orozco Sánchez 

12/10/2021 09:44 jovelasq@unal.edu.co 70110150 Jesús Oswaldo Velásquez Restrepo 

12/10/2021 09:46 memarque@unal.edu.co 43048683 María Elena Márquez Fernández 

12/10/2021 10:12 mromerota@unal.edu.co 43571362 Magally Romero Tabarez 

12/10/2021 10:19 amgavirr@unal.edu.co 43522498 Adelaida María Gaviria Rivera 

12/10/2021 11:20 jjidarra@unal.edu.co 71623988 Jhon Jairo Idárraga Arredondo 

12/10/2021 11:20 ejmarque@unal.edu.co 33214542 Edna Judith Márquez Fernández 

12/10/2021 12:50 jovelasq@unal.edu.co 70110150 Jesús Oswaldo Velásquez Restrepo 

12/10/2021 12:56 jblopez@unal.edu.co 9262088 Juan Bautista López Ortíz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://meet.google.com/dfe-nxvh-auc?hs=224
mailto:paguties@unal.edu.co
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Sesion 1-2 Tarde  
Fecha: Martes 12 de octubre de 2021 
Hora: 2:00 p.m a 5:00 p.m. 
Lugar:  meet.google.com/dfe-nxvh-auc 
 

Marca temporal 
Dirección de correo 
electrónico 

Documento 
de identidad Nombre del Docente 

12/10/2021 15:06 masalazay@unal.edu.co 98620972 Mauricio Alberto Salazar Yepes 

12/10/2021 15:07 memarque@unal.edu.co 43048683 María Elena Márquez Fernández 

12/10/2021 15:07 jjidarra@unal.edu.co 71623988 Jhon Jairo Idárraga Arredondo 

12/10/2021 15:07 jovelasq@unal.edu.co 70110150 Jesús Oswaldo Velásquez Restrepo 

12/10/2021 15:09 oimontoy@unal.edu.co 42976943 Olga Inés Montoya Campuzano 

12/10/2021 15:09 sorduzp@unal.edu.co 5645041 Sergio Orduz Peralta 

12/10/2021 15:09 cmontoyru@unal.edu.co 1037583593 Carolina Montoya Ruíz 

12/10/2021 15:09 rearango@unal.edu.co 71608221 Rafael Eduardo Arango Isaza 

12/10/2021 15:17 cxmoreno@unal.edu.co 66840634 Claudia Ximena Moreno Herrera 

12/10/2021 15:19 gecadavi@unal.edu.co 43832809 Gloria Ester Cadavid Restrepo 

12/10/2021 15:19 cisaldam@unal.edu.co 52144955 Clara Inés Saldamando Benjumea 

12/10/2021 15:21 feorozco@unal.edu.co 71733579 Fernando Orozco Sánchez 

12/10/2021 15:29 amgavirr@unal.edu.co 43522498 Adelaida María Gaviria Rivera 

12/10/2021 16:09 mamarinm@unal.edu.co 71752072 Mauricio Alejandro Marín Montoya 

12/10/2021 17:24 jblopez@unal.edu.co 9262088 Juan Bautista López Ortíz 

12/10/2021 17:25 feorozco@unal.edu.co 71733579 Fernando Orozco Sánchez 

12/10/2021 17:27 jovelasq@unal.edu.co 70110150 Jesús Oswaldo Velásquez Restrepo 

12/10/2021 17:32 mromerota@unal.edu.co 43571362 Magally Romero Tabarez 

 
 
Sesión 2-1 Mañana  
Fecha: Miércoles 13 de octubre de 2021 
Hora: 8:00 p.m a 13:00 p.m. 
Lugar:  https://meet.google.com/qgk-xkjz-maa?authuser=0  
 

Marca temporal 
Dirección de correo 
electrónico 

Documento 
de identidad Nombre del Docente 

13/10/2021 09:09 masalazay@unal.edu.co 98620972 Mauricio Alberto Salazar Yepes 

13/10/2021 09:09 cmontoyru@unal.edu.co 1037583593 Carolina Montoya Ruíz 

13/10/2021 09:09 mamarinm@unal.edu.co 71752072 Mauricio Alejandro Marín Montoya 

13/10/2021 09:09 gecadavi@unal.edu.co 43832809 Gloria Ester Cadavid Restrepo 

13/10/2021 09:10 cisaldam@unal.edu.co 52144955 Clara Inés Saldamando Benjumea 

13/10/2021 09:10 amgavirr@unal.edu.co 43522498 Adelaida María Gaviria Rivera 

13/10/2021 09:11 memarque@unal.edu.co 43048683 María Elena Márquez Fernández 

13/10/2021 09:11 mromerota@unal.edu.co 43571362 Magally Romero Tabarez 
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13/10/2021 09:13 cxmoreno@unal.edu.co 66840634 Claudia Ximena Moreno Herrera 

13/10/2021 09:17 rearango@unal.edu.co 71608221 Rafael Eduardo Arango Isaza 

13/10/2021 09:17 jblopez@unal.edu.co 9262988 Juan Bautista López Ortíz 

13/10/2021 09:18 sorduzp@unal.edu.co 5645041 Sergio Orduz Peralta 

13/10/2021 09:19 jjidarra@unal.edu.co 716233988 Jhon Jairo Idárraga Arredondo 

13/10/2021 09:20 rriose@unal.edu.co 9530826 Rigoberto Ríos Estepa 

13/10/2021 09:36 jovelasq@unal.edu.co 70110150 Jesús Oswaldo Velásquez Restrepo 

13/10/2021 09:41 oimontoy@unal.edu.co 42976943 Olga Inés Montoya Campuzano 

13/10/2021 10:08 ejmarque@unal.edu.co 33214542 Edna Judith Márquez Fernández 

13/10/2021 10:08 jperez@unal.edu.co 98658537 Jorge Andrés Pérez Zabala 

13/10/2021 11:03 paguties@unal.edu.co 98662516 Pablo Andrés Gutiérrez Sánchez 

13/10/2021 11:04 feorozco@unal.edu.co 71733579 Fernando Orozco Sánchez 

13/10/2021 11:05 masalazay@unal.edu.co 98620972 Mauricio Alberto Salazar Yepes 

13/10/2021 11:18 jovelasq@unal.edu.co 70110150 Jesús Oswaldo Velásquez Restrepo 

13/10/2021 13:37 jblopez@unal.edu.co 9262088 Juan Bautista López Ortíz 

13/10/2021 21:40 jjidarra@unal.edu.co 71623988 Jhon Jairo Idárraga Arredondo 

 
 

 
 

Responsable Elaboración del Acta:  Adriana Ortiz Reyes 

 Nombre y Firma del Responsable o Líder de la Reunión: 
  
 

 
 
ADJUNTOS 
 
 
  
 


